ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 33-Ад08-4

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Москва ^5" .04 .2008 г.

Заместитель Председателя Верховного Суда Российской Федерации
Серков П.П., рассмотрев жалобу Бургундосовой М.П. на постановление
мирового судьи судебного участка № 21 г. Выборга Ленинградской области от
13 марта 2007 года и решение судьи Выборгского городского суда
Ленинградской области от 12 апреля 2007 года по делу об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Бургундосовой М.П.,

у с т а н о в и л :

постановлением мирового судьи судебного участка № 21 г. Выборга
Ленинградской области от 13 марта 2007 года Бургундосова М.П. признана
виновной в том, что не уплатила административный штраф в срок,
предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях, то есть совершила административное правонарушение,
ответственность за которое установлена частью 1 статьи 20.25 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, за что
подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа
в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, то
есть в сумме 400747 рублей.

Решением судьи Выборгского городского суда от 12 апреля 2007 года
постановление мирового судьи судебного участка № 21 г. Выборга
Ленинградской области от 13 марта 2007 года оставлено без изменения.

Заместителем председателя Ленинградского областного суда 3 августа
2007 года жалоба Бургундосовой М.П. на указанные судебные постановления
оставлена без удовлетворения.

В жалобе, поданной в Верховный Суд Российской Федерации,
Бургундосова М.П. просит об отмене состоявшихся по делу об

2

административном правонарушении судебных постановлений, считая их
незаконными.

Ознакомившись с доводами жалобы, изучив материалы дела, нахожу
жалобу подлежащей удовлетворению по следующим обстоятельствам.

Положениями части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность за неуплату административного штрафа, в срок
предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении 30
дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо,
вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному
приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в
порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того,
судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение
о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к
административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исходя из системного толкования вышеуказанных норм лицо,
привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном
порядке уплатить штраф не позднее 30 дней со дня вступления в силу
постановления о наложении административного штрафа, и после истечения
данного срока в случае неуплаты штрафа в его бездействии усматривается
событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1
статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Из материалов дела усматривается, что постановлением заместителя
начальника Северо - Западной оперативной таможни от 6 марта 2006 года
Бургундосова М.П. признана виновной в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи
16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и
подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа
в размере 200373, 65 рублей.

Согласно части 2 статьи 31.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об

3

административном правонарушении подлежит исполнению с момента его
вступления в законную силу.

Указанное постановление вступило в законную силу 24 октября 2006 года
(л.д. 15).

В установленный законом срок административный штраф Бургундосовой
М.П. уплачен не был.

Исходя из пункта 14 постановления Пленума Верховного Суда
Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах,
возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях» неуплата административного штрафа не
является длящимся правонарушением и срок давности привлечения к
административной ответственности за правонарушения, по которым
определенная обязанность не была выполнена к определенному правовым
актом сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока (в данном
случае с 24 ноября 2006 года).

Согласно статье 4.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях срок давности привлечения к
административной ответственности за правонарушения, предусмотренные
частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, составляет два месяца.

В соответствии с пунктом 6 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения
к административной ответственности является обстоятельством, исключающим
производство по делу об административном правонарушении.

В нарушение указанных норм мировой судья судебного участка № 21 г.
Выборга Ленинградской области 13 марта 2007 года, то есть за пределами срока
давности привлечения к административной ответственности, признал
Бургундосову М.П. виновной в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, и назначил ей
административное наказание в виде административного штрафа в двукратном
размере суммы неуплаченного административного штрафа, то есть в сумме
400747 рублей.

Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях обеспечение законности при
применении мер административного принуждения предполагает не только
наличие законных оснований для применения административного взыскания,
но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к
административной ответственности.

При рассмотрении настоящего дела порядок привлечения Бургундосовой
М.П. к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи
20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
был нарушен, поскольку дело было рассмотрено мировым судьей по истечении
срока давности привлечения к административной ответственности,

4

установленного положениями статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

С учетом этого, постановление мирового судьи судебного участка № 21 г.
Выборга Ленинградской области от 13 марта 2007 года подлежит отмене.

В связи с тем, что при пересмотре данного постановления допущенное
нарушение не было устранено, решение судьи Выборгского городского суда
Ленинградской области от 12 апреля 2007 года также подлежит отмене.

Производство по делу подлежит прекращению на основании пункта 6
статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в связи с истечением срока давности привлечения к
административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 30.11 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л :

постановление мирового судьи судебного участка № 21 г. Выборга
Ленинградской области от 13 марта 2007 года и решение судьи Выборгского
городского суда Ленинградской области от 12 апреля 2007 года по делу об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в
отношении Бургундосовой М.П. - отменить.

Производство по делу прекратить.

Заместитель Председателя
Верховного Суда
Российской Федерации П.П. Сепков